

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release August 19, 2025

SECP and PBC Affirm Ongoing Collaboration for Business Facilitation and Regulatory Reforms

Karachi, August 19, 2025 – The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP), led by Chairperson Mr. Akif Saeed, held a meeting with the Pakistan Business Council (PBC) to review recent reforms and discuss future initiatives for strengthening Pakistan's corporate sector and capital markets. The engagement reaffirmed SECP's vision of aligning regulatory measures with the evolving needs of the business community and underscored PBC's role as a key stakeholder.

The SECP outlined major reforms to encourage corporatization, including the complete digitalization of company incorporation and reduced compliance requirements. These measures facilitated a record of over 35,000 new company registrations in 2024–25. Initiatives such as the Financial Institutions Portal, Electronic Mortgage Register, and Ultimate Beneficial Ownership (UBO) registry were highlighted for enhancing transparency and efficiency. Under its capital market reform agenda, key achievements included the listing of Government Debt Securities on the PSX, a streamlined IPO regime, and new frameworks for online-only, Shariah-compliant, and agri-commodity futures brokers. Furthermore, frameworks for digital NBFCs, mutual funds, and a Digital Distribution Platform are expected to catalyze expanded access to finance.

Chairperson SECP appreciated PBC's active collaboration in advancing the sustainability agenda, including its support for the ESG Sustain Portal and its role as a key partner in gender-inclusive reforms, particularly for the Family-Friendly Awards under the Prime Minister's Directive. He emphasized the need to promote reporting under the ESG Disclosure Guidelines and to strengthen capacity-building initiatives for stakeholders.

Mr. Javed Kureishi, CEO of PBC, acknowledged the SECP's proactive efforts to promote ease of doing business and foster a conducive business environment. PBC members also appreciated the SECP's consultative approach on the CSR Bill, emphasizing that CSR should remain voluntary, align with ESG principles, and be supported by reforms and enhanced transparency in existing mechanisms.

Both parties agreed to strengthen collaboration on areas of mutual interest, with quarterly coordination meetings to be held for this purpose. They reaffirmed their commitment to a continued dialogue on key regulatory and market reforms to ensure balanced regulation and business facilitation.

Securities and Exchange Commission of Pakistan NICL Building, 63 Jinnah Avenue, Islamabad Tel: 051-9214005

ایس ای سی پی اور پی بی سی نے کاروباری سہولت اور ریگولیٹری اصلاحات کے لیے جاری تعاون کی توثیق کر دی۔

کراچی، 19 اگست 2025 – سیکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان (SECP) کے چیئرپرسن جناب عاکف سعید کی قیادت میں پاکستان بزنس کونسل (PBC) کے ساتھ ایک ملاقات ہوئی جس میں حالیہ اصلاحات کا جائزہ لیا گیا اور پاکستان کے کارپوریٹ سیکٹر اور کیپٹل مارکیٹس کو مضبوط بنانے کے لیے مستقبل کے اقدامات پر تبادلہ خیال کیا گیا۔ اس ملاقات نے کاروباری برادری کی بڑھتی ہوئی ضروریات کے مطابق ریگولیٹری اقدامات کو ہم آہنگ کرنے کے ایس ای سی پی کے وژن اور ایک اہم اسٹیک ہولڈر کے طور پر پی بی سی کے کردار کی توثیق کی۔

ایس ای سی پی نے کارپوریٹائزیشن کی حوصلہ افزائی کے لیے کی گئی اہم اصلاحات کا خاکہ پیش کیا، جس میں کمپنی کے قیام کی مکمل ڈیجیٹلائزیشن اور تعمیل کی ضروریات میں کمی شامل ہے۔ ان اقدامات کی بدولت 2025- 2024 میں 35,000 سے زائد نئی کمپنیوں کی ریکارڈ رجسٹریشن ہوئی۔ شفافیت اور کارکردگی کو بڑھانے کے لیے فنانشل انسٹی ٹیوشنز پورٹل، الیکٹرانک مارگیج رجسٹر، اور الٹیمیٹ بینیفیشل اونرشپ (UBO) رجسٹری جیسے اقدامات کو اجاگر کیا گیا۔ اپنی کیپٹل مارکیٹ اصلاحات کے ایجنڈے کے تحت، اہم کامیابیوں میں پی ایس ایکس پر حکومتی قرض سیکورٹیز کی فہرست، ایک سادہ آئی پی او (IPO) نظام، اور صرف آن لائن، شریعہ کے مطابق، اور زرعی اجناس کے فیوچرز بروکرز کے لیے نئے فریم ورک شامل ہیں۔ مزید برآں، ڈیجیٹل نان بینکنگ فنانشل کمپنیز (NBFCs)، میوچل فنڈز، اور ایک ڈیجیٹل ڈسٹری بیوشن پلیٹ فارم کے فریم ورک سے مالیات تک وسیع رسائی کو فروغ دینے کی توقع ہے۔

ایس ای سی پی کے چیئر پرسن نے پائیداری کے ایجنڈے کو آگے بڑھانے میں پی بی سی کے فعال تعاون کو سراہا، جس میں ای ایس جی سسٹین پورٹل کے لیے اس کی حمایت اور صنفی شمولیت پر مبنی اصلاحات میں ایک اہم شراکت دار کے طور پر اس کا کردار، خاص طور پر وزیر اعظم کی ہدایت کے تحت فیملی فرینڈلی ایوارڈز کے لیے۔ انہوں نے ای ایس جی ڈسکلوزر گائیڈ لائنز کے تحت رپورٹنگ کو فروغ دینے اور اسٹیک ہولڈرز کے لیے صلاحیت سازی کے اقدامات کو مضبوط بنانے کی ضرورت پر زور دیا۔

پی بی سی کے سی ای او جناب جاوید قریشی نے کاروبار میں آسانی کو فروغ دینے اور ایک سازگار کاروباری ماحول پیدا کرنے کے لیے ایس ای سی پی کی فعال کوششوں کا اعتراف کیا۔ پی بی سی کے اراکین نے سی ایس آر بل (CSR Bill) پر ایس ای سی پی کے مشاورتی نقطہ نظر کو بھی سراہا، اس بات پر زور دیا کہ سی ایس آر کو رضاکارانہ رہنا چاہیے، ای ایس جی (ESG) اصولوں کے مطابق ہونا چاہیے، اور موجودہ میکانزم میں اصلاحات اور بہتر شفافیت سے اس کی حمایت کی جانی چاہیے۔

دونوں فریقین نے باہمی دلچسپی کے شعبوں میں تعاون کو مضبوط بنانے پر اتفاق کیا، اس مقصد کے لیے سہ ماہی (quarterly) رابطہ اجلاس منعقد کیے جائیں گے۔ انہوں نے متوازن ریگولیشن اور کاروباری سہولت کو یقینی بنانے کے لیے کلیدی ریگولیٹری اور مارکیٹ اصلاحات پر مسلسل بات چیت جاری رکھنے کے اپنے عزم کی توثیق کی۔